Basil. in hunc locū Esaia. D. Epiph. hæresi 78. Euseb. Cas. Greg. Naz. & alij, quos superiori sectione citauimus. Quin & D. Ioan. Damasc. orat. 2. de B. Mariæ dormitione, librum ipsum nouum, quem propheta iubetur accipere, ad virginitatem Deiparæ pertinere arbitratur: *Vbi*, inquit, *nouus liber, quo inenarrabili modo Deum Verbum*

*citra omnem manus operam inscriptus est?* Atque hæc de vera, ac germana huius vaticinij expositione vniuerse dicta sint: nunc vt eadem illustriora reddantur, erit operæ pretium nonnulla, quæ maiorem lucem desiderant, magis explanare.

Cur librum grandem sumere iubeatur Esaia, vt in eo pauca quædam verba conscribat.

### SECTIO XVIII.

**I**N superiori vaticinio in primis mysterij plenissimum est illud, quod Dominus præcipit Esaia. *sume tibi librum grandem, & scribe in eo stylo hominis: Velociter stilia detrahe, cito pradare*: quid enim causæ fuit, cur librum grandem iubetur accipere ad tam pauca verba conscribenda? Quocirca vt res fiat illustrior, explicare primum

primū oportet contextum. Igitur 70. transtulerunt: *Et dixit Dominus ad me. Sume tibi* <sup>Septuag.</sup> *librum* <sup>Explicatur</sup> *magnum, & scribe in eo stylo homi-* <sup>Esaie con-</sup> *nis, ut velociter depraedationem faciat spoliarum, adest enim: pro libro Hebraicè est* <sup>textus.</sup> *gilaiom, quod nomen volumen significat, à radice galal, id est, voluere, inuoluc-*

*re, circumire, quod solent veteres membranas, in quibus scribebant, compli-* <sup>Sanct. Pagn.</sup> *care. Alii tamen volunt deduci potius à radice gala, quæ inter alia significat dis-* <sup>Paraphrast.</sup> *cooperire, & reuelare: ita enim plerique apud Pagninū in suo Hebraico dictiona-*

*rio deducunt: tum verò significat librum qui deberet omnibus ad legendum pu-* <sup>Septuag.</sup> *blicè proponi, ut in eo, quæ abscondita, & incognita essent, reuelarentur, cum-* <sup>D. Hieron.</sup> *quelibrum fuisse huiusmodi videtur sensisse Paraphrast. Chald. cum transtulit,* <sup>Novine libri</sup> *sume tibi tabulā grandem, deducens scilicet idē nomen à radice gala: itaque signifi-* <sup>quod volumē</sup> *cari librū aliquem explicatum, & publicè propositum instar tabulæ, quod videli-* <sup>accipiendum</sup> *cet in eo paterent omnibus, quæ inscripta erant, & manifesta, perspicuāque essēt*

*vniuersis, eam enim vim habet vox gilaiom, si ab ea radice deducatur: vnde in nu-* <sup>II.</sup> *mero multitudinis specula significat propter claritatē, & manifestam notitiā. Ve-* <sup>D. Hieron.</sup> *rum siue ab vna radice, siue ad altera ducatur, probabilius videtur huiusmodi li-* <sup>Stylus homi-</sup> *brū debuisse proponi omnibus euolutū, & explicatū. 70. transtulerūt* <sup>nis, quid hic,</sup> *τὸ μέγαν βιβλίον* <sup>Lyran.</sup> *id est, somum nouū grandē: licet autem somus ex vi verbi significet partē libri,* <sup>Paraphrast.</sup> *quam sectionē appellamus: tamen hoc loco pro integro libro, & volumine vsur-*

*patur: itaque liber hic fuit non solum magnus, sed etiā nouus, ut addidēre 70. D.* <sup>Quidam</sup> *Hier. per librū istum intelligit hoc ipsum volumen Esaia, quod in Bibliis circun-* <sup>scribendum</sup> *fertur: Deus, inquit, Dominus ad Prophetam, ut nequaquam in populo proferat noua nati-* <sup>ab Esas in</sup> *uitatis arcana, sed scribat eam in isto grandi volumine, quod modò legimus. Cæterum proba-* <sup>volumine.</sup> *bilius videtur non hoc volumen Esaia, in quo omnia eius vaticinia continentur,* *nomine huius libri accipiendum esse, sed peculiarem quandam librum, in quo*

*illa tantum verba conscriberet, quæ reliquis vaticiniis postea adiungeret.*

Secundò, Expositionem desiderat illud, quod sequitur: *Et scribe in eo stylo ho-* <sup>II.</sup> *minis.* <sup>D. Hieron.</sup> *Stylus homi-* <sup>nis, quid hic,</sup> *D. Hier. stylum hominis interpretatur, stylum, quo homines scribere con-* <sup>Lyran.</sup> *sueuerunt: Præcipit, inquit, Dominus Prophetæ, ut humanis verbis, & stylo, quo homi-* <sup>Paraphrast.</sup> *nes scribere consueuerunt, Dei sacramenta comprehendat. Id quod magis explicauit*

*Lyr. præcipi nimirum Prophetæ, ut ea verba stylo hominis cōscribat, id est, clarè,* <sup>Quidam</sup> *& planè, ut ea quilibet homo etiam parū doctus possit legere, & intelligere: cui* <sup>scribendum</sup> *concinat Paraph. Chald. cum transtulit: *sume tibi tabulam grandem, & scribe in**

*ea scripturam claram. Itaque illud Prophetæ præcipitur, ut verba illa dictionibus* <sup>ab Esas in</sup> *claris, notisque characteribus, & vocibus, & ut quidam arbitrantur, literis etiam* <sup>volumine.</sup> *maiusculis in tabula illa grandi, seu volumine conscriberet, ut & facilè, & à longe*

*ab omnibus etiam imperitis legi, & intelligi possent.*

Tertiò, Quidnam in eo libro grandi scribendum esset ab Esaia, mox verbis

benda, *videlicet spolia detrahe, cito pradare*: potestque confirmari ex eo, quod statim de nascituri infantis nomine dicitur: *Voca nomen eius, Accelera spolia detrahere, festina pradari*: ex quibus videtur non obscure colligi in libro illo grandi conscribendum mandari nomen nascituri infantis, quod integra illa sententia explicatur, ut liber nihil aliud contineret, quam infantis nomen. Cum igitur eiusmodi nomen sit totum illud, *Accelera, spolia detrahe, festina pradari*, verisimile est integram in libro fuisse conscriptam: idque videtur etiam Ionathas in sua paraphrasi inlexisse, cum ita transtulit: *Scribe in tabula scripturam claram, Festina ad pradandum pradam, & auferendum spoliolum.*

Paraphrast.

III. His ita explicatis sit prima obseruatio, mandari Esaiæ, ut sumat librum grandem, in eoque pauca illa verba conscribat, imo iuxta aliquorum sententiam, duas tantum voces monosyllabas, ut diximus: quoniam in illis paucis verbis quasi per compendium magna continebantur mysteria, quæ postea explicatius toto illo libro, ac volumine tradenda erant, atque adeo necesse fuit, ut liber, volumineque magnus esset, quod posset omnia illa apte complecti. Quid namque breuius, & concisus, quam illud, quod in libro scribi iubetur, *videlicet spolia detrahe, cito pradare*? At si idem explicetur, & pro dignitate tradatur, nihil fufius, nihil vberius fingi potest: siquidem paucis illis verbis Messia Regis aduentus, bella, viæ toria, triumpho, totiusque eius principatus, & imperij felicitas, ac per orbem vniuersum propagatio continetur. Hoc eodem sensu Esaias c. 10. legem nouam abbreviatione appellauit, quoniam per compendium quidem paucis verbis traditur: sed eius tamen explicatio infinitos libros, ac volumina requirit: *Consummationem*, inquit, & abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terra, seu vt habent Septuag. *Verbum abbreviatum Dominator Dominus exercituum faciet in orbe terræ vniuersæ.* Nam quod eo loco per *consummationem*, & abbreviationem, seu *verbum abbreviatum*, lex noua intelligenda sit, quæ paucis verbis, & præceptis complectitur vniuersa, quæ in lege veteri sub multiplici figurarum, ceremoniarum, sacrificiorum, præceptorumque multitudine tradebantur, atque adeo sit quoddam veluti legis veteris compendium, docet D. Hieron. in cōment. super Esai. *Abbreviatum*, inquit, & perfectus sermo Euangelicus est, qui pro cunctis laciniis legis ceremoniis dedit præceptum grauisimum, & breuissimum dilectionis, & fidei: vnde Dominus in Euangelio Mat. 22. ait: *In his duobus mandatis vniuersa lex pendet, & Propheta.* Quod Hieron. videtur accepisse à Tertull. lib. 4. aduersus Marcion. vbi eundem locum expendens sic ait. *Decisum sermonem faciet Dominus: vel verbum abbreviatum, id est Euangelium: compediatur est enim nouum testamentum, & legis lacinosi oneribus expeditum.* Id quod egregie exponit

Esai. 10. 23.  
Lex noua abbreviatio, & consummatio  
cur appellatur ab Esaiæ.  
Septuag.

D. Hieron.  
Lex noua veteris compendium.  
Mat. 22. 40.  
Tertull.

D. Thom.

Legalia sacrificia comprehendit  
Eucharistia.

Mysteriorum legis noua magnitudo, & maiestas.

V. Ex superioribus igitur manifestum relinquitur optimo iure præcipi Esaiæ, ut sumat librum grandem ad pauca illa verba conscribenda: quoniam ea mysteria, quæ per compendium in illis verbis tradebantur, erant postea fufius explicanda in nouo instrumento, quod in illo grandi volumine adumbratum fuisse docent multi Patres. Quantis enim volumine illud magnum esset, si cum paucis illis verbis conferretur: tamen breue admodum, exiguumque censeretur, si ad mysteria ipsa referretur, quæ tanta sunt, ut si explicatè tradere debeant, non vnum tantum, sed infinita volumina requirant, atque adeo licet liber ille grandis nouus

testamentum.

testamentum expresserit, adhuc tamen lex nova cōpendium appellari potest non solum comparatione legis veteris, sed etiam ratione eorundem mysteriōrum, quae proponit, quae multo adhuc longius, maiusque volumen desiderant ob eorum magnitudinem, & maiestatem. Quis enim vel incarnationis Diuini Verbi praesstantiam, vel Eucharistiae sublimitatem, vel diuinae gratiae splendorem possit pro dignitate etiam longissima oratione complecti? Quae porro vis dicendi poterit vnquam ad Ecclesiam breuissimo tempore amplitudinem, amplificationem fidei, Gentiumque conuersionem explicandam pertingere? Et tamen haec omnia paucissimis, illisque simplicissimis verbis in noui instrumenti volumine traduntur. Iam verò si de ipsa Evangelica doctrina differamus, nihil sane in speciem simplicius, nihil breuius traditur, si verò prematur, atque explicetur, nihil grauius, nihil grandius dici, aut excogitari potest. Quod quia ethnici, & insipientes non intelligunt, sumunt ex simplicitate, qua mysteria fidei traduntur, occasione illa conueniendi, id quod in baptismo praecipue expendit Tertull. lib. de baptismo ad uertus Quintillam feminam. *Nihil adeo est, inquit, quod obducat mentes hominum, quam simplicitas diuinorum operum, quae in actu videntur, & magnificentia, quae in effectu reprobantur, ut hic quoque, quoniam tanta simplicitate sine pompa, sine apparatu nouo aliquo, denique sine sumptu homo in aquam demissus, & inter pauca uerba in Christum, non mulco, vel nihilo mundior resurgit, eo incredibilis existimetur consecutio aternitatis, Probi! misera incredulitas, quae denegat Deo proprietates suas, simplicitatem, & potestatem! Quid ergo? nonne mirandum & lauacro dilui mortem? atqui eo magis credendum, si quia mirandum est? idcirco non creditur. Qualia enim decet esse opera diuina, nisi super omnem admirationem? Nos quoque ipsi miramur, sed quia credimus. Caterum incredulitas miratur, non credit: miratur enim simplicita quasi uana, magnifica quasi impossibilia. Haec Tertull.*

Doctrina  
Euangelica  
in speciem  
simplex cum  
sit grauis &  
grandis.  
Tertull.

Secunda obseruatio fit circa uerbum illud, nouum, quod Septuag. addiderunt: VI.

Sume, inquit, tomum nouum magnum, Merito quidem nouus liber sumi praecipitur, cum in eo noua quaedam, & admiranda conscribenda essent, tum ut rerum nouitati nouitas quoque libri responderet: tum ut ex libri nouitate intelligerent Hebraei ueterem legem abolendam, nouamque aliam multo nobiliorem, perfectioremque sancendam, de qua nouitate multa sunt in Prophetis uaticinia. Primum enim eam Dominus pollicetur per Esa. c. 43. quo testimonio ad idem confirmandum utitur Tertull. lib. 4. contra Marcion. cap. 1. *Ne memineras priorum, & antiqua ne intueamini. Ecce ego facio noua, & nunc orientur, utique cognoscetis ea: ponam in deserto uiam, & in inuio flumina. Glorificabit me bestia agri, dracones, & struthiones: quia dedi in deserto aquas, flumina in inuio, ut darem potum populo meo, electo meo. Populum istum formauis mihi, lauacrum meum narrabis. Quo loco est sermo ad litteram de mysteriis legis gratiae, quae noua appellantur, & de conuersione Gentium, quae tanquam noua, una ex praecipuis istis nouitatibus commemoratur: admirandum enim fuit, & nouum poni in deserto uiam, & flumina in inuio, hoc est, in Gentilitate Evangelicae doctrinae fluente, laudarique Deum à barbaris, efferatisque gentibus, quae idcirco bestis agri, draconibus, & struthionibus comparantur, quemadmodum exponit D. Hieron. Nequaquam, inquit, memineras ueterum, quoniam in Euangelio multo sum maiora facturus, quorum comparatione praeterita sileri debeant: neque enim unus fluuius, siue fons erumpet de petra, sed multa flumina, quae non corpora, ut prius, sed animas sitientes reficiant, & impleatur illud, quod supra legitur c. 22. Biberis aquas de fontibus saluatoris tunc, quod nunquam factum est, ut omnes bestiae, & dracones, & struthiones, qui in solitudine gentium morabantur, & idololatriam sanguine, morumque feritate bestiarum similes erant, glorificent me, atque collaudent.*

Nouus liber  
cur ab Esai  
sumi praeci-  
piatur.  
Esa. 43. 18.  
Tertull.

Mysteria le-  
gi gratia,  
D. Hieron.  
Esa. 12. 3.

VII. Caterum est aduertendum Septuag. interpretes pro draconibus sirenes tran-  
 stulisse. Eenedicent, inquit, *mibi bestia agri, sirenes, & filie struthionum*: quod expen-  
 dens Cyrill. Alexand. lib. 4. in Elaiam, ait per sirenes, & struthiones accipiendos  
 esse Gentium Doctores, Oratores, & Poetas, qui apud Ethnicos ornate loque-  
 bantur, dictionemque pulchre expoliebant: in enim ad fidei Christi conuersu mul-  
 to suauius, & elegantius diuinas laudes suis operibus decantant. *Sirenes*, inquit,  
 & *filie struthionum* dicit eos, qui apud Gentes ornate loqui norant, & qui melodicum quid-  
 dam ac numerosum resonabant, cuiusmodi erant Græcorum superstitiones Doctorum, Poeta, &  
 Oratores. D. Hieron. etiam obleruat præter Theodotionem reliquos omnes in-  
 terpres loco Draconum *Sirenes*, transtulisse, sed non Gentilitatis Philofophos,  
 vt Cyrillus, verum homines voluptuarios, deliciisque deditos *sirenum* nomine  
 intelligit: *Sunt*, inquit, *sirenes animalia portentosa, quæ dulci carmine, atque mortifero na-  
 uigantes Scyllen canibus lacerandos præcipitabant, cuiusque significant quod voluptati prius,  
 & luxuria dediti ad seruitutem Domini conuertantur.* Caterum siue per sirenes cum  
 Hieron. homines luxui, & voluptati deditos, siue cum Cyrillo Gentium Philo-  
 sophos, sapientisque intelligamus, vtrumque sanè eximie cuiusdam nouitatis  
 fuit, atque potentie, vel eos, qui deliciosè viuebant, asperitatem crucis Christi,  
 & carnis macerationem, quæ in Euang. commendatur, amplexatos fuisse, vel eos,  
 qui apud Ethnicos sapientie nomine gloriabantur, & qui omnia ad naturalis ra-  
 tionis lumen exigenda arbitrabantur, nihilominus captiuantes intellectum in  
 obsequium Christi crucis secundum insipientium opinionem stultitiam, vt Pau-  
 lus loquitur, quanquam Dei virtutem, & sapientiam, vt reuera est, magna om-  
 nium admiratione suscepisse, atque ex draconibus, hoc est, fidei persecutoribus,  
 imo & irrisoribus in sirenes euasisse, quæ suis elucubrationibus tanquam suauis-  
 simis vocibus eadem fidei mysteria, quæ antea irridebant, modulate decoanta-  
 ret, & sicut antea noxiarum sirenum instar alios ad certissimum salutis naufragiũ  
 præcipites dabant, ita postea è contrario tanquam Diuinæ quædam sirenes pluri-  
 mos suo cantu ad salutis portum pertraherent, vt videre licet in Dionys. Areop.  
 Cypr. August. & alijs, quos antea tanquam dracones sæuissimos, & immanissimos  
 Ecclesia formidabat: nunc verò tanquam suauissimas, Diuinæque sirenes myste-  
 riorum fidei suauissimas cantatrices admiratur: atque huc spectat illud, quod ad  
 cap. 5. huius operis diximus de quatuor animalibus ante Dei thronum citharas  
 habentibus, & in illis diuinas laudes suauissimè concinentibus.

Septuag.  
Cyrill. Alex.  
Oratores ac  
Poeta Gen-  
tium, sirenes  
ac struthio-  
nes.

D. Hieron.

Voluptuarij  
hom. n. 1, si-  
renes.

Ethnicorum  
sapientum ad  
fidem conuer-  
sio, res eximia  
nouitatis.

Sacri docto-  
res, siue res  
suauissima.

VIII.

Hiere. 4. 3.  
Lex vetus  
abroganda  
prædicatur.  
Tertull.

De eadem nouitate loquitur Hieremias capite 4. *Hæc dicit Dominus viro Iu-  
 da, & Hierusalem: Nouate vobis nouale, & nolite serere super spinas: circumci-  
 dimini Domino, & auferete præputia cordium vestrorum viri Iuda, & habitatores Hie-  
 rusalem, quo etiam testimonio vitur loco citato Tertullian. vt probet fuisse ab-  
 rogandam legem veterem, nouamque aliam faciendam, quamquam legit pau-  
 lo aliter: *Nouate*, inquit, *vobis nouamen nouum.* Eleganti sanè similitudine ex-  
 plicauit Hieremias abrogationem legis veteris, & alterius pro illa faciendæ  
 nouitatem, cum *nouale* faciendum dixit. Est enim *nouale* terra, vt quidam volunt,  
 de nouo culta, spinis, & sentibus plena, aut, vt alij existimant, illa quæ aliquan-  
 to tempore à cultura cessauit, quæ de nouo profcinditur, vt nouum in illam se-  
 men iaciatur. Sic namque Hebræorum populus iamdiu fructum non ferebat,  
 quin potius, spinis, sentibusque horrebat, qui propterea nouandus, hoc est, de  
 nouo profcindendus prædicatur, vt nouam legis nouæ sementem accipiat. Ac-  
 cedit, quod terra illa, quæ nouale primum fit, solet prius aratro profcindi, nec  
 tamen statim seminatur: sed per annum, & eo amplius ita profcissa relinqui-  
 tur.*

tur, vt postea de nouo aretur, semineturq; sic enim Deus Hebræorum populum per legem veterem, legalisque cæremonias tanquam terram hætenus incultam profcudit, noualq; fecit, vt ita partior, aptiorque redderetur, vt suo tempore de nouo araretur, nouamq; legis gratiæ sementem recipere. Et quoniam in nouali solent spina, tribuliq; exoriri, in eo quoque Synagoga nouali ture optimo similis dicitur, quæ innumerabilem spinarum, hoc est, deprauatorum morum legem procreauit, & spinas quoque illas protulit, quæ caput Domini cruentarunt. Meritò igitur Hieremias legem veterem abrogandam, nouamq; aliam faciendam prænuntians nouandum dixit nouale, præcepitque terram de nouo profcindi, vt spinis legalibus auullis nouæ legis nouæ sementis iaceretur, quæ est germana, & literalis huius loci expositio. Non est tamen conténenda moralis interpretatio, quam affert D. Hier. in eam videlicet sententiam, & dicitur prius auellendas esse curas, sollicitudinésq; rerum temporalium, quæ in Euangelio spinæ appellantur, atrum demum virtutum semina iacienda. *Præcipitur, inquit, viri Iuda, & Hierusalem, qui veram sequantur fidem, & habitant in Ecclesia, vt non seminent super spinas, quas Euangelicus sermo significat, quæ suffocant sementem Dei, sed prius nouale faciant, & omnes suffodiant vepres, sentesque auferant, vt munda semina arua suscipiant.*

*Lex vetus ad nouam suscipiendam Iudas redderetur aptiores.*

*Cæremonia legalis, spina*

*D. Hier.*

*Temporaliu rerum curæ, spina.*

Alij locum etiam tropologicè exponentes, in quibus est Dionysius Carthusianus, illud significari putant non esse seminanda bona opera super spinas lethaliu criminum, quoniam nihil ad promerendum cõferunt: sed prius spinas peccatorum esse per pænitentiam auellendas: non quodd non sit consulendum homini etiam lethaliu criminibus implicito, vt bonis operibus incumbat: sed quoniam per huiusmodi opera nihil gratiæ consequitur, quippe quæ ad gloriam promerendam, consequendamque non pertinent, atque aded perinde sit (quod attinet ad gratiam gloriamque promerendam) hominem lethali aliquo scelere inquinatum bonis ex genere suo operibus distineri, atq; frumentum super sentes, spinasque feminare à quibus omnino obruendum, & suffocandum sit. Quare meritò Oseas cap. 10. exhortatur: *Seminate vocu in iustitia, & metite in ore misericordie, innouate vobis nouale: tempus autem requirendi Dominum, cum venerit, qui docebit vos iustitiam,* hoc est, innouate nouale cordis vestri auullis per pænitentiam omnium vitiorum spinis, ac sentibus, & tunc seminate in iustitia, id est, ad iustitiam metendam, atque colligendam. Si enim hac ratione sementem feceritis, haud dubiè metetis in ore misericordie, hoc est, vberriuos fructus colligetis, quibus vos Deus pro sua liberalitate, & misericordia cumulabit. Porro quod additur, *Tempus autem requirendi Dominum, cum venerit, qui docebit vos iustitiam,* non est tacitè prætereundum: significatur enim tunc præcipuè futurum tempus innouandi cordium noualia, seminandi que in iustitia, cum Christus ipse aduenisset, atque aded non esse tunc eam occasionem prætermittendam bene operandi, totisque viribus in omne genus probitatis incumbendi. Itaque tunc tempus felicissimum futurum, quo maximo cum fructu, & lucro Deus exquiri debeat, qui in assumpta humanitate doctor sit futurus iustitiæ, magisterque huius spiritualis arationis, sementisque virtutum faciendæ. Docebit enim, qua arte, & quibus potissimum operibus possimus amplissimos iustitiæ fructus colligere, Deumque maxime promereri.

*IX.*

*Carthus.*

*In lethali crimine bene operantes seminant super sentes.*

*Osee 10. 12.*

*Tempus requirendi dominum, quod præcipue.*

Tertia, & postrema obseruatio sit circa illa verba, *Et scribe in eo stylo hominis: X.* quibus iubetur Esaias pauca illa verba stylo claro, ac perspicuo, notisque characteribus, imo & grandioribus conscribere, vt ab omnibus etiam imperitis & legi, & intelligi possent. Cuius rei illud est mysterium, futurum scilicet, vt

*Mysteria in  
veteri instru-  
mento obscu-  
rissima in no-  
uo explicatè  
intelliguntur*

mysteria, quæ in lege, & Prophetis sub obscuris figurarum, visionumque ænigmatis tradebantur, quam ob causam vix à Doctoribus intelligebantur, tandem adueniente Christo, cuius eo loco aduentus promittitur, ita perspicuè, & explicatè docerentur, vt etiam à rudibus, & imperitis percipi possent. Id quod cumulatissime impletum cernimus, siquidem mysterium Trinitatis, Incarnationis, Eucharistia, & multa alia per se obscurissima, & altissima nunc à rudibus mulierculis, gentibusque omnino barbaris, à cognitione, atque pueritia longe abhorrentibus & creduntur, & quantum satis est, explicatè intelliguntur. Atque hoc etiam sensu præter alios accipiendum est illud Esaiæ hoc ipso c. *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis, & expectabo dominum, qui abscondit faciem suam à domo Iacob*: quasi diceret dominus Proph. Hæc tu vaticinia interim liga, & claudere in lib. obscurisque imaginibus, & symbolis inuolue, reseruaq; ea discipulis meis, id est, Apost. eorumque successoribus: ij enim sigilla disrumpent, librum aperient, & ea mysteria clarè, distinctèque fidelibus proponent, vt ab omnibus intelligi possint. Nec verò id mirum videri debet, cum Deus per se ipsum immediatè homines docuerit iuxta illud ad Heb. 1. *Multifarsam, multisq; modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio*. Quis enim quantum cumque rudis, sub tanto magistro non intelligeret etiam difficillima? id quod prædictam habes Esai. 54. vbi est sermo ad literam de Eccles. *Ecce ego, inquit dominus sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in sapphyris, & ponam in iaspidem propugnaculo tua: & portas tuas in lapides sculptos, & omnes terminos tuos in lapides desiderabiles: omnes filios tuos doctos à Domino, seu vt Sept. trãstulerunt, didicisti, id est, doctos Dei, seu discipulos Dei, seu vt citatur Ioan. 6. doctos Dei*. Si igitur homines futuri erant discipuli ipsius Dei sibi per se ipsum immediatè loquentis, non mirum si altissima atque abditissima mysteria à tanto Doctore explicata faciliè intelligere potuerunt. Id verò ex eo percipies, quòd discipuli Christi natura sua rudes, & imperiti vsq; adeo in altissimarum rerum cognitione profecerant, vt vel ipsi Angeli in plerisque eorum postea discipuli fuerint, multaq; per eos didicerint, quæ antea nesciebant, vt discrete testatur Apostolus ad Ephes. 3. vbi ita ait: *Mibi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc in Gentibus euangelizare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi à seculis in Deo, qui omnia creauit: vt innotescat principatibus, & potestatibus in caelestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei* Vnde, inquit, hoc manifestum est Angelis? per Eccles. Quid igitur hoc est? non cognouerunt Angeli? si enim Principatus non cognouerunt multò minus Angeli cognoscere potuerunt. Nunquid igitur cognouerunt Archangeli? Nec profectò illi. Vnde autem scire debuerunt? quo reuelante? quando nos didicimus, tunc & illi etiam per nos. Et multò clarius D. Thom. in Comment. eius epist. *Per quid autem, inquit, in principatibus, & potestatibus in caelestibus innotescat multiformis sapientia Dei, subdit dicens: Per Ecclesiam. Quod quidem habet magnam difficultatem, nam glossa habet: id est, per Apostolos in Ecclesia predicantes. Vnus quidem intellectus esse potest, quòd scilicet Angeli ab Apostolis didicerunt, & hoc videtur quam rationem habere: videmus enim quòd in caelo inter Angelos superiores, qui immediatè à Deo illuminantur, & docent inferiores Angelos, qui non immediatè illuminantur à Deo. Non videtur ergo irrationabile, quòd doceant Angelos Apostoli, qui immediatè à Deo sunt edocti iuxta illud Ioan. 1. *Vnigenitum, qui est in sinu Patris, ipse enarrauit*. Hæc D. Thom. quamuis paulò post aliam expositionem afferat, quam immeritò probabiliorē putat. Item sentit Theo. *Nec potestates, inquit, quæ sub aspectum non cadunt, sciebant mysterium, sed per dispensationem, quæ est in Ecclesia, ineffabilem Dei sapientiam didicerunt*. Igitur, vt ad*

institui-

stitutum reuertamur, stylo claro, atque perspicuo iubetur Esaias aduentum Regis Messiae, & mysteria legis gratia conscribere: quoniam Rex ipse Messias ea erat clarè, & distinctè suis discipulis traditurus, quæ ipsi tamen difficillima, & maxime recondita, ita cumulatè cognoscere, ut vel ipsorum Angelorum præceptores, ac magistri esse possent: nec erubescerent caelestes principes discipuli esse Apostolorum, pauperum, inquam, rudiumque piscatorum, atque ab illis tanquam à superioribus quibusdam Angelis de multis, quæ ad Ecclesie æconomiam, progressumque spectabant, illuminari.

Quomodo verum sit Christum, antequam sciret vocare patrem & matrem, abstulisse fortitudinem Damasci, & spolia Samariae.

## SECTIO. XIX.

Illud denique in superiori vaticinio peculiarem continet difficultatem, quòd infantis ille, cuius conceptus, ortusque ex Spiritus sancti virtute promittitur, id est, Christus, ut hæcenus ostendimus, antequam sciat vocare patrem & matrem, hoc est, in ipsa infantia ablaturus dicatur fortitudinem Damasci, & spolia Samariae, coram Rege Assyriorum. Id quod antequam doceamus, quomodo accipiendum sit, aduertendum est ex hoc loco manifestè probari Messiae regnum non temporale, sed spirituale fuisse futurum, cuiusque prælia, de quibus non semel mentio fit in sacris literis, non bello, & armis gerenda, quemadmodum Iudæi perperam arbitrantur, & quod est consequens, victorias non coactis toto orbe copiis, descriptioque milite, sed sublimiori alia ratione fuisse comparandas. Si enim Messias, dum adhuc esset infantulus, auferre prædicatur fortitudinem Damasci, & spolia Samariae, palam est eiusmodi spolia longè diuersa futura fuisse, quàm Hebræi per summam imperitiam nugantur. Quo argumento non semel contra Iudæorum pernicitiam vitur Tertull. Etenim in lib. aduersus Iudæos, c. 9. ita ex his verbis aduersus eos eleganter ludit. Sono etiam nominè inducuntur, cui virtutem Damasci, & spolia Samariae aduersus Regem Assyriorum sic accipiunt, quasi bellatorem portedans Christum, non animaduertentes, quid scriptura præmittat, quoniam priusquam cognoscat puer vocare patrem, aut matrem, accipiet virtutem Damasci, & spolia Samariae aduersus Regem Assyriorum. Ante est enim, ut inspicias etatis demonstrationem, an virum iam Christum exhibere ista etas possit, nedum Imperatorem: scilicet vagitus ad arma esset conuocaturus infans, & signum belli non tuba, sed crepitacillo daturus, nec ex equo, vel de muro, sed matricis, & gerula sua dorso, siue collo hostem designaturus, atque ita Damascum, & Samariam pro mammis subaturus. Aliud est, si penes vos infantes in prælium erumpunt, credo ad solem vincti prius, deinde pannis armati, & bityro stipendiati, qui ante nosint lanciare, quam lanciare: enim verò si nusquam hoc natura concedit ante militare, quàm virum facere: ante virtutem Damasci sumere, quàm patrem nasse, sequitur, ut figurate pronuntiatum videatur. Hæc Tertullianus. Idem totidem verbis repetit lib. 3. contra Marcionem cap. 13. legendus est, & lib. 5. contra eundem Marcionem, cap. 18. Porro illud, quod ait Tertullianus, figurate pronuntiatum videri: Accipiet virtutem Damasci, & spolia Samariae, non ita est accipiendum, quasi senserit non esse sermonem ad litteram de Christo, sed illud dumtaxat, non ut verba sonant, id intelligi oportere, quemadmodum Hebræi contendunt de præliis, spoliisque temporalibus, sed per metaphoram, & translationem de spirituali victoria, Gentiumque spoliis per

earum ad fidem conuersionem diripiendis, vt pauld post explicabimus.

II. Dicimus igitur nomine *Damasci*, quæ vibs erat Metropolis Syriæ, & nomine *Samariæ*, quæ erat Metropolis regni Israël, in quibus duabus vrbibus idolorum cultus maximè viguit: Gentilitatem, seu Gentes idololatriæ deditas adorari, quarum Christus adhuc infantulus fortitudinem abstulit, spoliæque diripuit, cū Magos illos tanquam Gentium primitias ex Orientis partibus ad se infantulum adorandum, venerandum quæ stella duce euocauit. Ij enim quia & Reges, & sapientes simul erant, merito Gentilitatis fortitudo, & opima Gentium spolia appellari potuerunt. Quod verò additur, *coram Rege Assyriorum*, vel de demone ipso, vel de Herode intellige: iis enim Regibus videntibus, ac frémentibus bellator no ster potentissimus ea spolia Gentibus incredibili potentia, fortitudinè que detrahit. Atque hæc est cōmūnis veterum Patrum expositio: sic namque in primis interpretatur Tertull. in lib. aduersus Iudæos proximè citato: *Spolia*, inquit, *Samariæ* accepit ipsos Magos, qui eum illum cognouissent, & muneribus honorassent, & genu posito aderasent, quasi Dominum Regem sub testimonio indicis, & ducta stella spolia sunt factis: *Samariæ* id est idololatriæ credentes in Christo: idololatriam autem *Samariæ* nomine notauit, vt ignominiosa ob idololatriam, quæ desierat à Deo sub Rege Hieroboam. Aduersus autem Regem Assyriorum: hoc est, aduersus diabolum, qui ad hoc se regnare putat si sanctos a religione Dei deturbat. Hæc ille. Iustin quoque Philosph. & Mart. in dialogo cum Tryphone aduersus Iudæos: *Antequam*, inquit, possit puer patrem & matrem appellare, *Damasci* potentia, *Samariæ* que spolia capiet nec cuiquam eorum, qui apud Iudæos fuerunt Reges, hoc unquam accidisse potestis docere: nos autem in nostro Christo factum docere possumus. Simul namque atque natus est, Magi ab Arabia venerunt, eumque adorauerunt, cum venissent ad Herodem, qui tunc in terra vestra regnabat, quem verbum propheticum Regem Assyriorum appellat. Eodem sensu hæc Damasci, Samariæ que spolia intellexerunt D. Epiphanius lib. tertio contra hæreses, post hæresim 80. titulo *Compendiarie doctrina de fide Catholica, & Apostolica Ecclesia*, D. Ambros. libro tertio in Luc. D. Chryost. homil. 2. in cap. 2. Matth. D. August. serm. 1. in festo Epiphaniæ, & alij.

III. At quæres, quonam armorum genere, quibusve copiis hic infans abstulerit fortitudinem Damasci, & spolia Samariæ diriperit? Id verò eleganter exponit Tertull. in lib. illo citato contra Iudæos, c. 9. vbi docet eam fortitudinem fuisse admirabilem eius infantis pulchritudinem, eximiamque naturæ lenitatem, & mansuetudinem. Etenim postquam illam spoliatorum detractionem de Magorum ad Christum adorandum ex Orientalibus partibus aduentu explicasset, exponens pauld post, quibusnam armis propugnauerit, subiunxit: *Admirabitur*, inquit, *hæc nostra interpretatio, dum & alibi bellatorem Christum scriptura designat ob armorum quorundam vocabula, sed ex reliquorum sensuum comparatione conuincitur Iudæi: Accingere, inquit David, ense supra femur. sed quid supra legis de Christo? ω-ρ-ρ-ος δε τ-ω-ς χ-ρ-ι-σ-τ-ου, id est, tempestinus decore super filios hominum, diffusa est gratia in labiis tuis. Valde autem absurdum est, si quem ad bellum ense cingebat, ei de tempestinitate decoris, & labiorum gratia blandiebatur, de qua subiungens dicebat: *Extende, & prosperare, propera, & regna: & adiecit: Propter lenitatem, & iustitiam tuam. Quis enim ense accingitur, & non contraria lenitati, & iustitiæ exercet, id est, dolum, & asperitatem & iniustitiam, propria scilicet negotia prædiorum? Videamus ergo, an aliud sit ensis ille, cuius est alius actus, id est, sermo Diuinus, bifacurus, duobus testamentis legis antiquæ, & legis nouæ: Hæc ille. Ex quo habes ensim Messie fuisse eius decorem, & pulchritudinem: siquidem Reges, vt expendit Tert. antequam eum ense cingeret; de pulchritudine, & venustate commendauit, qua cum Diuini verbi prædicatione con-**

iuncta

iuncta tanquam gladio ancipiti vniuersum sibi orbem subiecit. Quamquam enim Tertul. per ensam accepit verbum Dei, non excludit tamen ipsius Messie decorem & pulchritudinem: imo eam precipue intelligit, vt patet ex verbis sequentibus, cum ait: *Licuit ergo Christo ensam sermonis Dei praeferri, cui praedicta tempestiuitas con-* Quo gladio orbem sibi subiecit Messia.  
*gruat cum gratia labiorum, Nec verò praeterendum, quod Tertul. pro eo, quod nos habemus, speciosus forma, legit, Tempestiuus decore: verè enim tempestiuus decore fuit Christus, qui vel in ipsa infantia tantam praetulit pulchritudinem, vt Reges Orientales ad se adorandum, amandumque pettraxerit. Quare meritò hæc ipsius pulchritudo gladius dicitur, & eo cum cingitur, non tantum potens, sed potentissimus appellatur: Accingere, inquit, gladio tuo super femur tuum potentissime. Similique emphasi idem decore, & pulchritudo Messie dicitur fortitudo Psalm. 92. Dominus regnauit, decorem indutus est. Indutus est Dominus fortitudinem: quo loco, id quod dicitur: Indutus est Dominus fortitudinem, repetitio est, & explicatio eius, quod praecesserat, Decorem indutus est, vt idem sit indutum fuisse Messiam decore, atque armatum fuisse fortitudine. Itaque eius arma, quibus in aciem descendit armatus, quibus pugnat, quibus spolia diripit, nulla alia esse, quam ipsius decorem, & pulchritudinem, qua mortalium corda vel ipso aspectu fortissimè simul, ac suauissimè superat, sibi que deuincit. Vnde Cantic. 5. de eius capitis pulchritudine dicitur: *Coma eius sicut elata palmarum*: tam eximia enim est eius pulchritudo, & tanta vel in ipsis crinibus potentia ob singularem decorem ad omnium amorem sibi conciliandum, vt quot capillos habet in capite, totidem nobilissimas gerat palmas, hoc est, totidem victorias de humanis cordibus consequatur, totidemque praeferat longè clarissima monumenta triumphorum, quorum palmae sunt symbolum.*

Nonum testimonium depromitur ex illis verbis Esaie 9.

*Multiplicabitur eius imperium.*

SECTIO XX.

Quis commemoratam sententiam in speciem considerans existimare possit I. in ea latere aliquod virginis sanctissimæ Deiparæ argumentum: & tamen nescio, an elegantiori alio vaticinio ea in sacris literis expressa, praenuntiataque fuerit: quod vt illustrius reddatur, illud in primis animaduertere oportet, certissimum esse eo loco Esaie sermonem haberi ad literam de Messia. Ita verò habet integrum vaticinium: *Parvulus, inquit, natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus super humerum eius: & vocabitur nomen eius Admirabilis consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, Princeps pacis. Multiplicabitur eius imperium, & pater eius non erit finis: quæ omnia palam est in vnum Regem Messiam conuenire, nec villo pacto quadrare posse in Ezechiam filium Regis Achaz, vt quidam Hebraei impudenter contendunt, contra quos non est hic fufius disputandi locus.*

Deinde aduerte pro eo, quod nos habemus, *Multiplicabitur eius imperium*, haberi Hebraicè, למרבה המשרה, id est, *Ad multiplicandum imperium*, in quibus Hebraicis dictionibus nomen sacerrimæ Virginis includitur, quod Hebraicè est *Miriam*, vt diximus in 2. Exegeticè huius tractat. de Virgine, vt ex veteribus Rabbinijs annotauit Galatinus libro septimo Arcan. capite 13. id quod ita ostenditur. In dictione המשרה habemus duas literas huius nominis M. & R. in

Tt iiii

diſtione autem למרבה habemus alterum M. vnum tantum Iod deſideratur, quod Hebræi arcano quodam myſterio ita ex eiſdem diſtionebus colligunt. Etenim in duabus commemoratis diſtionebus ſunt duo מ vnum in diſtione למרבה, alterum in diſtione המשרה: cum igitur litera מ apud Hebræos ſit nota numeri quinarij, efficitur, vt duo מ ſignificent vnum denarium, ſcuius nota eſt litera Iod, atque adeo duo מ valeant vnum Iod, quo addito reliquis literis integrum nomen *Miriam* conſicitur, quod Hebræicè eſt nomen ſanctiſſ. Virg. Ruſus aiunt in diſtione illa המשרה includi tres literas מרר, quæ hanc diſtione *Sarah* conſiciunt, quæ diſtione *Dominam* ſignificat: itaque in duabus illis diſtionebus למרבה המשרה duo iſta nomina includi *Miriam Sarah*, hoc eſt, *Maria Domina*, atque adeo cum eo loco *Eſaiæ* de Meſſiæ aduentu ad literam diſſeratur, eo planè myſterio in illis diſtionebus למרבה המשרה, in quibus Meſſiæ principatus & imperium declaratur, nomen *Maria* incluſum eſſe, vt ſimul indicaretur nomen matris eiſdem Meſſiæ, illumque filium, qui nobis datus, & paruulum, qui nobis natus dicitur, cuiusque imperium toto orbe propagandum prædicatur: ex femina quadam clariffima, quæ *Maria Domina* appellaretur, fuiſſe natiſſimum.

Tertiò, vt ad rem proprius accedamus, obſeruandum eſt apud Hebræos duplicem eſſe literam M. vnam apertam ex vna parte, quoad ſcriptionem מ quæ tantum ſeruit in initio, & medio diſtioneum ſemelque tantum inuenitur præter ordinem poſita in ſacris literis in fine diſtioneis, videlicet lib. 2. *Eſdræ* cap. 2. in diſtione, מ, id eſt, illi, cuius myſterij cauſam ad calcem huius ſectionis inueſtigabimus: alteram omnino clauſam quadrangularem figuram מ, quæ tantum in fine diſtioneum adhibetur, eamque ob cauſam M. finale appellatur. Obſeruat igitur omnes Hebræi literam מ M. clauſum præter uſum, & conſuetudinem magno quodam myſterio poni in medio illius diſtioneis למרבה, ſeu potius in principio diſtioneis, למרבה, nam ל, quæ fixum eſt litera ſeruilis, non radicalis neque de ſubſtantia diſtioneis, ſed quali præpoſitio ad: idem eſt enim למרבה, atque *Ad multiplicandum*. Itaque non ſine myſterio eo loco poni M. clauſum, cum deberet eſſe apertum: id quod non ſine magna admiratione Hebræi commemorant, & quidem merito, cum nuſquam aliàs in vniuerſo ſacræ pagine volumine reperitur מ M. clauſum vel in principio, vel in medio alicuius diſtioneis, ſed in fine dumtaxat. Aduertunt hanc nouam, & myſterij plenam ſcriptionem *Hadr. Fin. lib. 2. Flagelli contra Iudeos c. 7. Galat. lib. 7. Arcan. cap. 11. L. yran. & omnes ferè recentiores in c. 9. Eſaiæ*, imo & veteres Hebræi, veluti *R. Hauenul. celeberrimus Thalmudiſta* apud *R. Haccad. apud Galatinum lib. 7. Arcanorum, cap. 15.*

III. Cum hæc cita ſe habeant, conantur omnes interpretes huius nouitatis rationem, myſteriumque indagare, illudque præcipuè cenſent adumbrari, prædici videlicet futuram virginem, quæ omnino clauſa incorruptaque permanens, paruulum illum admirabilem, & cuius imperium toto orbe multiplicandum, propagandumque erat, & conciperet, & pareret. Cur enim, vt diximus in duabus illis diſtioneibus Hebræis nomen *Mariæ* includatur, cuius nominis prima litera eſt M. optimo iure, vt eius virginitas omnino clauſa, intactaque prædicetur, ea diſtione למרבה per M. omnino clauſum præter Hebræorum ſcribendi rationem conſcribenda fuit: quia enim præter nature ordinem Virgo paritura erat, merito etiam præter ſcriptionis ordinem M. clauſum eo loco pro aperto poni oportuit, vt myſterio ratio quoque ſcriptionis reſponderet. Hoc myſterium eo loco *Eſaiæ* agnouerunt, tradideruntque veteres Hebræi, & præcipuè *R. Haccados*

Deipara nomen prædicatur ab *Eſaiæ*.

2. *Eſdræ*. 2. Duplex litera מ M. apud Hebræos.

*Hadr. Fin. Galat. L. yran. R. Hauenul. R. Haccad.* III.

Deipara virginitas prædicatur ab *Eſaiæ*.

dos in tertia petitione eius libri, qui *Reuelator arcanorum* inscribitur, Galatin. lib. Galatin.  
7. Arcan. cap. 13. Hadrian. Fin. lib. 2. Flagelli cap. 7. Lyran. 9. c. Esai. & alij: vt im- Finu.  
merito dixerit Forerius nullum in ea descriptione latere mysterium, sed eam lite- Lyran.  
ram vicio librarij irrepississe. Si enim mendum scriba fuisset, reliqua saltem exem-  
plaria reperirentur, quæ M. apertum haberent: at cum in omnibus Hebraicis co-  
dicibus, vt vel ipsi Hebraei consentiant, M. clausum positum reperiatur, ad myste-  
rium potius, quod omnes ibi agnoscunt, quam ad librarij oscitantiam confugere  
oportet. Illud annotauit Leo à Castro in hunc locum in plerisque codicibus du- Leo à Castr.  
biam præferri lectionem, quod scilicet aut legendum sit, *Marbeh*, id est multipli-  
cabitur, aut, *Sarbeh*, id est, spina, vel rebellio, vt sit sensus: *spina*, vel *rebellio eius impe-*  
*rium*, significeturque initium imperij Messie ab *spinea* corona, qua fuit coro-  
natus, vel à rebellione Iudæorum, qua cum egerunt in crucem, fuisse auspicand-  
um: attamen lectio vulgata retinenda est, nec in dubium reuocandum, an eo  
loco *Marbeh* legere debeamus. Sed vt ad Virginem reuertamur, hoc de eius vir-  
ginitate mysterium est, quod præcipue ea descriptionis nouitate fuit ab Esaiâ ad-  
umbratum.

Cæterum præter hoc de integritate Mariæ arcanum, quidam recentiores, in V.  
quibus est Leo à Castro in Esaiam, arbitrantur M. omnino clausum, & quadrata Leo à Castr.  
simul figuræ præter ordinem fuisse appositum in dictione illa *Le marbeh*, id est mul- Regnum  
*tiplicabitur*, seu *ad multiplicandum*, vbi est sermo de propagatione imperij Messie, Mesia sta-  
vt indicaretur regnum Messie futurum stabile, firmum ac sempiternum, nec vllis pternum.  
vnquam aduersariorum viribus euersum iri: nam in litera M. omnino clausa in-  
nuitur nulla ex parte patere aditum, per quem in regnum Messie possint hostes  
irrumperere, sed semper in se clausum, & insuperabile futurum, in eademq; litera  
quadrangulæ figuræ eiusdem regni numquam caluri stabilitas explicatur. Id quod  
etiam apud Dan. prædictum reperies c. 2. *In diebus autem regnorum illorum suscitabit Dan. 2. 44.*  
*Deus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur, & regnum eius alteri populo non trade-*  
*tur: comminetur autem, & consumet vniuersa regna hæc & ipsum stabit in æternum.*

Denique alij in M. illo clauso posito præter ordinem in explicatione imperij VI.  
Messie expressam putant Iudæorum cæcitatem, quibus videlicet regnum impe- videorunt  
riumque Messie clausum, absconditumque erat futurum: quippe qui cum iam cecitas.  
Rex Messias imperium toto orbe constituerit, atque fundauerit: ipsi tamen in  
meridie palpantes rem tantam adhuc non videant, nec intelligant Messiam iam  
aduenisse, toto que orbe regnare. Et quoniam illud alterum mysterium de M. a-  
perto posito etiam præter ordinem 2. Esdr. 2. ad Iudæos quoque pertinet, illud 2. Esdr. 2. 95.  
etiã hoc loco, vt ante promissimus, breuiter explicabimus. Sciendum est igitur l.  
2. Esdræ cap. 2. sic haberi: *Considerabam*, inquit Nehemias, *murum Hierusalem dissi-*  
*patum, & portas eius consumptas igni.* Pro quo Hebraicè sic est ad verbû: *Pui conside-*  
*rans muros Hierusalem, qui ipsi rupti, & porta eius consumpta igni:* vbi pro *ipsi*, est He-  
braicè *DN* articulus masculinus pluralis numeri, id est, *ipsi* muri ciuitatis Hieru-  
salem, scribiturque per M. apertum, cum clausum esse deberet, siquidem est in  
fine dictionis. Nec lanè vacat mysterio eo tantum loco adhiberi M. apertum in  
fine dictionis, nec vsquam alibi in sacris literis simile quiddam reperiri: quod mi-  
hi quidem illud videtur significare, ciuitatem Hierusalem, de cuius vastatione ibi  
agitur, simulque de templi, vrbis ac murorum instauratione anno vigesimo Ar- Hierosoly-  
taxerxis Longimani Imperatoris Persarum, à quo anno sumendum est initium morum sub  
septuaginta hebdomadum Danielis, fore iterum sub Tito excidendam, mania Tito vastata  
eius diruenda, templumque inflammandum. Itaque licet sub Artaxerxe vrs in- tor.

staretur, murisque cingatur, non tamen omnino clausam Diuinæ iræ, ac supplicio futuram, sed amplissimum quendam aditum aperiendum: per quem Deus ad eam iterum diruendam Romanum exercitum inferet propter necem Messie. Atque hæc de mysterio duplicis istius literæ extra ordinem posita. Quamquam verò, quod ad dictionem *lemarbeh* spectat, variè mysterium M. clauis ab interpretibus tradatur, vt in superioribus explicauimus: illa tamen sententia magis excellit, quæ docet, idcirco eam literam eo loco præter ordinem fuisse adhibitam, vt Virginis sanctissimæ præter naturæ ordinem clausam omnino, & illibatam integritatem in conceptu, & partu Christi adumbraret.

Nonnulla ex eodem vaticinio ad literam eruuntur.

SECTIO XXI.

**P**rimam obseruationem colligimus ex eo, quod in verbis illis Hebrais, *לְרַבְרַבֵּי מַרְיָם* pro quibus nos habemus, *multiplicabitur imperium*, continetur inclusum nomen sanctiss. Virg. vt superius ex veterum Hebræorū sententia annotauimus. Ex quo illud eximium sanctissimæ Deiparæ encomium elicitur, voluisse nimirum Deum nomen Mariæ cum imperio Messie tam admirabili ratione, & artificio connectere, vt vbiicumque Messie imperium propagatum legeretur, ibi quoque sanctiss. Mariæ nomen audiretur: nec possent Messie principatus, regni que fines prorogari, & extendi, quin simul Virginis laudes, nominisque eius amplitudo augeretur: & quo Messie regnum pertingeret, eo ad vltima vsq; sola terrarum sanctissimum Deiparæ nomen penetraret. Idcirco enim vbi imperium Messie multiplicandum prædicitur, Mariæ nomen indissolubili vinculo attextum, inclusumque esse voluit simili artificio, (si magna licet paruis componere) quo Phidias ille sculptor cum primis illustris, cum Mineruam armatam finxisset ex ebore, in eius clypeo suam ipsius imaginem tanto artificio, ingenioq; cœlauit, vt eam nemo posset abradere, quia vniuersum statuar opus perderet, vt auctor est Arist. in lib. 2. de mundo ad Alex. alique nobiles scriptores attestantur. Sic mihi sanè videtur Deus ita Virginis matris memoriam cum suo ipsius imperio coniunctam esse voluisse, vt nemo, qui ipsius imperium commemorat, de Virgine silere posset: nemo Virginis magnitudinem obscurare, quin magna ex parte Messie dignitatem comminueret: siquidem & Virginis laus præcipua in eo posita est, quod mater sit Messie, & Messie splendore in eo etiam elucet, quod ex matre virgine fuerit progenitus: quod fidei dogma credere oportet cum, qui Messie Regis dominatum, imperiumque receperit. Quare merito vbi de propagatione imperij Messie agitur, Mariæ nomen intexitur: sic enim quotidie impletur illud, quod ipsa in Cantico suo prædixerat Luc. 1. *Ece enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes*: quoniam omnes generationes, quæ credunt in Christum, cum quoque ex Virgine natum credunt, atque adeo Virginem sanctam, beatamque prædicant, cum Dei matrem consentunt.